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ABSTRACT

A central nervous system (CNS) can be invaded by plenty of parasites, including parasitic helminths.

Host’s immune response during such infections includes not only participation of peripheral

lymphocytes, but also astrocytes and microglia, resident glial cells present in the CNS. Activation of

astrocytes and microglia has been recently demonstrated also in mice infected by neurotropic avian

trematode Trichobilharzia regenti (Digenea: Schistosomatidae) for which mammals represent

accidental hosts. The parasite does not mature in them and elicits development of inflammatory

reaction in the CNS which may take part in parasite’s destruction.

Employing in vitro experiments, this thesis aimed at evaluation of the possible role of

astrocytes and microglia in murine immune response to T. regenti. For this purpose, primary

astrocyte and microglia culture preparations were established and the cells were then stimulated

by antigens of T. regenti (homogenate of transformed cercariae, recombinant cathepsins B1.1 and

B2). After that, production of nitric oxide and proinflammatory cytokines (IL-1 beta, IL-6, TNF-alpha)

was measured. The results revealed that in vitro stimulated astrocytes and microglia increase

production of nitric oxide, IL-6 and TNF-alpha. Such response to parasite’s antigens could influence

the course of the infection in vivo. Apart from in vitro stimulation experiments, those in vivo were

performed using MHC II-EGFP knock-in mice. In these experiments, MHC II+ cells were observed in

the spinal cords of infected mice in proximity of the migrating parasites. It suggests the possible

role of these cells in mediating T-lymphocytes based immune response.

To conclude, the data presented in this thesis represent the first report of in vitro response

of murine glial cells to antigens of T. regenti; MHC II+ cells in the CNS of infected mice were noticed

for the first time as well. Collectively, these data contribute to understanding of immune processes

occurring during the infection of mice by neurotropic trematode T. regenti.

Keywords: central nervous system, astrocytes, microglia, Trichobilharzia regenti, schistosomulum,

cathepsin B, cytokines, nitric oxide.

ABSTRAKT

Centrální nervová soustava (CNS) může být napadena celou řadou cizopasníků, včetně parazitických

helmintů. Imunitní odpověď hostitele zahrnuje při těchto infekcích nejenom účast periferních

leukocytů, ale mohou se na ní podílet i astrocyty a mikroglie, rezidentní gliové buňky CNS. Aktivace

astrocytů a mikroglií byla v poslední době potvrzena i při infekci myších hostitelů neurotropní ptačí

motolicí Trichobilharzia regenti (Digenea: Schistosomatidae), pro niž savci představují náhodné

hostitele. Parazit v nich nedospívá a vyvolává v CNS rozvoj zánětlivé odpovědi, která se může podílet

na jeho destrukci.

Hlavním cílem této práce bylo zhodnotit na základě in vitro experimentů možnou úlohu

astrocytů a mikroglií v imunitní odpovědi myší proti motolici T. regenti. Za tímto účelem byly

zavedeny postupy pro přípravu primárních kultur myších astrocytů a mikroglií a tyto buňky byly

následně stimulovány antigeny T. regenti (homogenátem transformovaných cerkárií a rekombi-

nantními katepsiny B1.1 a B2). Následně byla v těchto kulturách vyhodnocována produkce oxidu

dusnatého a vybraných prozánětlivých cytokinů (IL-1 beta, IL-6, TNF-alfa). Získané výsledky ukázaly,

že in vitro stimulované astrocyty a mikroglie zvyšují produkci oxidu dusnatého, IL-6 a TNF-alfa.

Taková odpověď může mít vliv na průběh infekce in vivo. Kromě stimulačních in vitro experimentů

byly provedeny také in vivo pokusy využívající MHC II-EGFP knock-in myši. Při nich byly v okolí

migrujícího parazita pozorovány MHC II pozitivní buňky, které se mohou podílet na regulaci

odpovědi závislé na T-lymfocytech.

Závěrem lze konstatovat, že data prezentovaná v této práci přestavují první popis in vitro

odpovědi myších gliových buněk na stimulaci antigeny T. regenti; poprvé byl také prokázán výskyt

MHC II pozitivních buněk v CNS infikovaných myší. Celkově tak tato data přispívají k pochopení

imunitních dějů, k nimž dochází během infekce myších hostitelů neurotropní motolicí T. regenti.

Klíčová slova: centrální nervová soustava, astrocyty, mikroglie, Trichobilharzia regenti, schistoso-

mulum, katepsin B, cytokiny, oxid dusnatý.
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1. INTRODUCTION

Invasion of the central nervous system (CNS) by parasites during their development in mammalian

hosts, including humans, is a well-known phenomenon recognised in many parasitic protists and

helminths (for review see Table 1.1). For some of them, a spinal cord and/or a brain represent a

common and natural site of invasion (e.g. Toxoplasma gondii, Trypanosoma brucei or Angiostrongy-

lus cantonensis).

On the other hand, several parasites enter the CNS rarely, mostly accidentally, during their

migration or dissemination in the host’s body (e.g. Schistosoma spp., Paragonimus spp., Toxocara

spp.); in that case, the CNS represents the ectopic localisation. Clinical manifestation of CNS

parasitoses depends on the affected part of the brain/spinal cord, but generally comprises of

headache, epilepsy, mental decline, impaired consciousness, confusion, coma or focal neurological

deficits (Finsterer and Auer 2013).

Table 1.1. Parasites affecting the CNS of mammals with emphasis on human infections. Adapted from

Brown and Voge (1982), Finsterer and Auer (2013) and Garcia et al. (2013).

Parasite Disease CNS invasion

P
R

O
TI

ST
S

Acanthamoeba spp. granulomatous amoebic encephalitis common

Balamuthia mandrillaris granulomatous amoebic encephalitis common

Encephalitozoon cuniculi microsporidial encephalitis common

Entamoeba histolytica amoebic brain abscess rare

Leishmania spp. leishmaniasis rare

Naegleria fowleri primary amoebic meningoencephalitis common

Plasmodium falciparum cerebral malaria common

Toxoplasma gondii toxoplasmosis common

Trypanosoma brucei sleeping sickness common

Trypanosoma cruzi cerebral Chagas disease common

H
EL

M
IN

TH
S

Angiostrongylus cantonensis angiostrongyliasis common

Baylisascaris procyonis baylisascariasis rare

Echinococcus spp. cerebral echinococcosis rare

Gnathostoma spp. neurognathostomiasis common

Paragonimus westermani neuroparagonimiasis rare

Schistosoma spp. neuroschistosomiasis common

Spirometra spp. neurosparganosis common

Taenia multiceps coenurosis common

Taenia solium neurocysticercosis common

Toxocara spp. neurotoxocariasis common

Trichinella spp. neurotrichinelliasis rare
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Although the CNS used to be considered an immune privileged site without anti-infection

surveillance, it possesses arms that can be used to fight against invaders. This includes recruitment

of peripheral leukocytes as well as activating CNS-resident immune cells, namely microglia and

astrocytes. These immune mechanisms in the CNS are well mapped especially in case of

neurodegenerative diseases. However, the research of the host immune response in helminthic

neuroinfections is nearly neglected despite a high medical importance of some of them, e.g.

neurocysticercosis which is suspected of triggering epilepsy (Carpio 2002, Ndimubanzi et al. 2010,

Kelvin et al. 2011, Moyano et al. 2014).

Unfortunately, studies evaluating the role of particular cell types, emphasizing glial cells, in

helminthic neuroinfections remain scarce. Characterisation of and understanding the regulation of

their activation followed by secretion of immunoactive molecules may help us to grasp the course

of the infection and the origin of detrimental effects impairing both parasites and hosts. This kind

of data would also enrich the general knowledge of the host-parasite interactions and mechanisms

of the CNS immune response.

In order to participate at accomplishing what has been mentioned above, the interactions of

neurotropic bird schistosome Trichobilharzia regenti with its hosts have been studied in the

Laboratory of Helminthology (Charles University in Prague, Department of Parasitology) for nearly

twenty years. The recent paper by Lichtenbergová et al. (2011) revealed activation of glial cells in

response to the presence of the parasites in a murine CNS. Nevertheless, no functional assays

exploring the anti-parasitic activities of these cells have been done yet. Thus, the presented thesis

focuses on the evaluation of the role of astrocytes and microglia in the immune response of mice

experimentally infected by T. regenti.
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2. AIMS OF THE THESIS

The main aim of this thesis was to evaluate the role of astrocytes and microglia in the immune

response of mice experimentally infected by neurotropic fluke Trichobilharzia regenti. The specific

aims were to:

• establish preparation of in vitro primary cell cultures of astrocytes and microglia in

the Laboratory of Helminthology,

• evaluate nitric oxide production by astrocytes and microglia after their in vitro

stimulation by antigens of T. regenti,

• assess production of proinflammatory cytokines by astrocytes and microglia after

their in vitro stimulation by antigens of T. regenti,


[…]


was found not to be capable of labelling of cercariae.

Table 9.1. Staining of cercariae by Qtracker® 605 Cell Labelling Kit. Viability of cercariae: + living and

motile cercariae, (+) non-motile cercariae with vacuolised tegument. Quality of staining: (+) red

signal appears only around penetration glands opening or at the site of tail detachment, – no red

signal detected. N.D. = not done.

Concentration
of nanocrystals

Incubation
time

Viability of cercariae Quality of staining

RT 37 °C RT 37 °C

20 nM 3 h + N.D. (+) N.D.

10 nM

45 min + N.D. – N.D.

90 min + N.D. (+) N.D.

3 h + N.D. – N.D.

5 h + (+) – (+)

5 nM
45 min + N.D. – N.D.

90 min + (+) (+) (+)

2.5 nM
45 min + N.D. – N.D.

90 min + N.D. – N.D.

9.1.1.2. DiIC16 (Invitrogen)

DiIC16 is a fluorescent lipophilic molecule which is easily incorporated into cell membranes. Crystals

of DiIC16 were dissolved in 99.5% ethanol to prepare 0.25% (w/v) stock solution. It was diluted by

82

adding of water with cercariae (1000/ml) to get these final DiIC16 concentrations: 50, 25, and 5

µg/ml. Working concentration range was set according to Ragnarson et al. (1992). Incubation was

performed in the dark for 24 hours (RT). Viability of cercariae and the quality of staining were

evaluated under the fluorescence microscope after 1, 6, and 24 hours. Table 9.2. presents the

results of experiments and Figure 9.1B. illustrates the representative appearance of cercariae after

staining. DiIC16 was assessed not to be useful for labelling of cercariae.

Table 9.2. Staining of cercariae by DiIC16. Viability of cercariae: + living and motile cercariae, (+) living

cercariae, most of them with detached tails. Quality of staining: (+) red signal appears only around

cercariae staining probably excretory/secretory products, – no red signal detected.

DiIC16 concentration Incubation time Viability of cercariae Quality of staining

50 µg/ml

1 h (+) (+)

6 h (+) –

24 h (+) –

25 µg/ml

1 h (+) –

6 h (+) –

24 h (+) –

5 µg/ml

1 h + (+)

6 h (+) –

24 h (+) –

9.1.1.3. CellTrace™ Far Red DDAO-SE (Invitrogen)

This fluorescent compound is commonly used for long-term cell labelling. One microliter from 2

mM stock solution was mixed with 3 ml of dechlorinated water and 750 µl of this mixture was next

mixed with 250 µl of water containing cercariae (1000/ml), i.e. final concentration was 0.5 µM. The

incubation was done in the dark for 30 minutes (RT). Examination under the fluorescence

microscope revealed that cercariae were alive. However, most of them had detached tails; this was

the site where the dye was bound (Fig. 9.1C). Therefore, CellTrace™ Far Red DDAO-SE was regarded

as not suitable for staining of cercariae.

9.1.2. In situ staining of schistosomula

A possibility of labelling schistosomula directly in the spinal cord using the principle of indirect

immunofluorescence was tested. C57BL/6 mouse was infected with 2000 cercariae (see 4.3.2.),

sacrificed 6 DPI and perfused transcardially by heparinised PBS and 4% paraformaldehyde (see

4.4.2.). The extracted spinal cord was post-fixed in 4% paraformaldehyde overnight at 4 °C and

subsequently processed according to protocol based on Jährling et al. (2008).
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The next day, the spinal cord was cut into 1 cm long pieces which were washed 3× 50 minutes

in 0.5% Triton X-100 in TBS. Incubation with a serum from a mouse reinfected with T. regenti (four

infections repeated at 10-day interval, serum obtained 10 days after the 4th infection) followed. The

mouse serum was diluted 1:100 or 1:150 in blocking solution (20% [v/v] dimethyl sulfoxide/foetal

calf serum); the incubation lasted 36 hours. Samples were then washed 3× 60 minutes with 0.5%

Triton X-100/TBS and incubated with goat anti-mouse Alexa Fluor® 568 (1:1000 in blocking solution,

Invitrogen) for 18 hours in the dark. Afterwards, samples were being rinsed 3× 60 minutes with

0.5% Triton X-100/PBS. Squashed-tissue samples were prepared and examined under the

fluorescence microscope for the presence of schistosomula; quality of their staining was evaluated.

In total, three experiments were made and only two schistosomula were found migrating

through the spinal cord. When being examined under the fluorescence microscope, they did not

show any antibody-specific signal and it was not possible to distinguish them from the nervous

tissue due to the high background (Fig. 9.1D) caused probably by myelin auto-fluorescence and/or

unspecific secondary antibody binding. To conclude, indirect immunofluorescence is not applicable

to detect schistosomula in situ.
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Figure 9.1. Staining of T. regenti cercariae and schistosomula. (A) Staining of cercariae by Qtracker®

605 Cell Labelling Kit. Cercariae are labelled only at the site of tail detachment. Concentration of

nanocrystals: 10 nM, incubation for 5 hours at 37 °C. Scale bar 50 µm. (B) Staining of cercariae by

DiIC16. The body of cercariae is labelled but the tail has detached. Concentration of DiIC16: 25 µg/ml,

incubation for 1 hours (RT). Scale bar 50 µm. (C) Staining of cercariae by CellTrace™ Far Red DDAO-

SE. The only site labelled was the site of tail detachment. Concentration of DDAO-SE: 0.5 µM,

incubation for 30 minutes (RT). Scale bar 50 µm. (D) Staining of schistosomula in situ utilizing indirect

immunofluorescence. The pictures from light (D1) and fluorescence (D2) microscope demonstrate

that schistosomula migrating through the spinal cord are not distinguishable from the nervous tissue

by using indirect immunofluorescence. Primary antibody dilution 1:100. Scale bars 50 µm.
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