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Tomáš Macháček začal na naší katedře v roce 2011 vypracovávat bakalářskou práci na téma „Imunitní

odpověď hostitele při neuroinfekcích způsobených parazitickými helminty“, kterou úspěšně obhájil. Již

během bakalářského studia se Tomáš aktivně zajímal o práci v naší laboratoři a zapojoval se do

experimentálních prací i do sběrů plžů v terénu.

Od roku 2012 je Tomáš Macháček zapsán do navazujícího magisterského studia. Hlavním cílem jeho

diplomové práce bylo zavést in vitro kultury myších mikroglií a astrocytů a využít těchto kultur ke studiu

imunitní odpovědi gliových buněk na infekci neurotropním helmintem Trichobilharzia regenti.

Konkrétním cílem bylo sledovat produkci NO a prozánětlivých cytokinů v kulturách mikroglií a astrocytů

po jejich stimulaci antigeny T. regenti.

Tomáš se ihned po nástupu do magisterského studia zapojil do kultivací glií a rychle si metodu osvojil.

S mým nástupem na mateřskou dovolenou ležela veškerá zodpovědnost za kultivace a následné

stimulace glií na Tomášovi. Tomáš samostatně zvládl všechny potíže související se zaváděním takovéto

metody de novo a získal řadu zajímavých výsledků, které přispívají k poznání imunitních procesů

probíhajících během neuroinfekce T. regenti.

Posledním vytyčeným cílem předkládané diplomové práce bylo sledovat in vivo přítomnost MHC II

pozitivních buněk kolem schistosomul migrujících míchou myší a připravit vzorky míchy z myší

nakažených T. regenti pro ultramikroskopické pozorování a tím navázat na započatou spolupráci

s pracovištěm v Center for Brain Research při Lékařské univerzitě ve Vídni. Při práci na tomto tématu

se Tomáš úspěšně vypořádal s problémy spojenými s barvením cerkárií, které během infekce hostitele

mění svůj povrch a vyprazdňují žlázy. Bohužel jeho snahy o následnou 3D vizualizaci schistosomul

v míše částečně zhatila ne příliš ochotná spolupráce ze strany kolegů z Vídně. Nicméně i tento cíl

diplomové práce byl splněn a výsledky budou využity pro další studium imunitní odpovědi hostitele na

infekci T. regenti.

Během svého studia Tomáš prezentoval výsledky své práce na domácích konferencích a třikrát byla

jeho prezentace oceněna prvním místem s soutěži magisterských studentů.

Závěr: Tomáš Macháček si během magisterského studia osvojil řadu nejen imunologických metod a

nabyl cenné vědomosti z oblasti buněčné biologie. Získané výsledky pak srozumitelně shrnul ve své

diplomové práci, která bude sloužit jako podklad k publikování těchto výsledků v odpovídajícím

impaktovaném časopise. Předloženou práci jednoznačně doporučuji k úspěšné obhajobě.
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